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Festival planet
Denní a noční podoba planety
Země, takzvané Terralóna
a Temnalóna, byly minulý týden
k vidění na Festivalu planet na
Kraví hoře. Další šance bude ještě
na začátku srpna. Hvězdárna
a planetárium Brno pořádá také
doprovodný program, například
promítání filmů nebo povídání
u modelů. Noční model planety
Země je novinkou letošního
festivalu. Vznikl v multimediální
dílně Visualove. Výroba modelu
byla podle jeho autorů náročná,
především kvůli tmavým barvám.
„Nejnáročnější byla úprava dat ze
sondy, která snímkuje planetu
Zemi. Museli jsme vyladit
barevnost a model zatraktivnit,
aby Temnalóna nebyla pouze
obyčejná černá koule,“ řekl jeden
z tvůrců a multimediální architekt
Michal Okleštěk. Od 1. do 8. srpna
se kmodelům denní a noční Země
přidá také model Měsíce, takzvaný
Lunalón, Heliosféra zpodobňující
Slunce a Marsmeloun (Mars). ČTK

přijedeme, naložíme, zaplatíme, odhlásíme

608 333 308, 731 566 786 • www.ib-met.cz

ekologická likvidace vozidel

www.chladservis.cz

Křenová 19, Brno
tel.: 543 235 156

Budoucnost patří těm,
co myslí na přírodu
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Letní shakespearovské
slavnosti se vydávají do
Brna. Ve hře Jak se vám
líbí se představuje také
Roman Zach. STRANA 6
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K zařízení je možné
se připojit přes
internet. Využití
najde zejména při
vzdělávání studentů
a při odborných
pozorováních.

Astrofyzici z Masarykovy uni-
verzity uvedli v červnu do ofi-
ciálního provozu největší da-
lekohled naMoravě. Nový pří-
stroj s průměrem zrcadla
osmdesát centimetrů našel
svoje místo na Hvězdárně
a planetáriu Oldřicha Kotíka
ve Ždánicích, malé obci neda-
leko Kyjova.
Ovládání dalekohledu

s označenímAZ 800 jemožné
provádět vzdáleně prakticky
z libovolného místa na Zemi.
I proto musela kopule
hvězdárny projít úpravami
tak, aby se její štěrbina dala
dálkově otevírat a zavírat
a také se natáčela do směru
pozorování dalekohledu.
V případě, že dojde ke zhorše-
ní počasí během pozorování,
kopule se díky meteostanici

s celooblohovou kamerou za-
vře a otočí do základní polo-
hy. „Podobným systémem
s možností vzdáleného ovlá-
dání jsou v současnosti vyba-
vovány prakticky všechny
moderní astronomické dale-
kohledy po celém světě, tak-
že pokudmáte k dispozici po-
čítač s připojením na inter-
net a víte jak, můžete prová-
dět on-line pozorování třeba

na Evropské jižní observatoři
nebo na hvězdárně ve Ždáni-
cích,“ vysvětluje astrofyzik
Miloslav Zejda z Přírodově-
decké fakulty Masarykovy
univerzity s tím, že daleko-
hled najde využití zejména
při vzdělávání studentů a při
odborných pozorováních.
Ždánice jsou sice malá

obec s přibližně dvěma a půl
tisíci obyvatel, ale astrono-

mická činnost zde má boha-
tou tradici, která se datuje až
do roku 1965. Majitelem
Hvězdárny a planetária Oldři-
cha Kotíka je město Ždánice,
které ji v roce 2016 odkoupi-
lo od soukromého vlastníka.
Postupnou modernizací pů-
vodních prostor a uzavřením
rámcové smlouvy o spoluprá-
ci s Ústavem teoretické fyzi-
ky a astrofyziky Přírodovědec-

ké fakulty Masarykovy uni-
verzity se město snaží rozví-
jet potenciál hvězdárny a na-
plnit tak odkaz zakladatele
Oldřicha Kotíka, po němž
hvězdárna nese jméno.
„V současné době na hvězdár-
ně můžete navštívit digitální
planetárium, 3D aktivní pro-
jekci, dále lze pozorovat ne-
jen noční oblohu, ale i aktivi-
tu Slunce slunečním daleko-
hledem. Také zde máme vý-
stavu hornin a minerálů, na-
bízíme možnost zúčastnit se
i edukačních pořadů a vy-
zkoušet si různé pokusy.
Toho rádi využívají například
žáci a učitelé z mateřských,
základních i středních škol
ze širokého okolí,“ říká sta-
rostka Ždánic Kateřina Klap-
ková.
Lokalita navíc vyniká níz-

kým světelným znečištěním.
Nový přístroj za zhruba šest
milionů korun by takměl ast-
rofyzikům umožnit zkoumat
slabší objekty, než byli schop-
ni sledovat z Brna. Díky osaze-
ní kvalitní kamerou dokáže
měřit také jasnosti vesmír-
ných objektů a umožní
podrobnější zkoumání vlast-
ností hvězd. RADEK BABIČKA

Instalace dalekohledu proběhla již v zimě. Po testovacím režimu byl v červnu uveden do oficiálního provozu. 2x PF MU

Astrofyzik Miloslav Zejda z Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity s novým dalekohledem

Největší dalekohled na Moravě
míří na oblohu nad Ždánicemi
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Bez nutnosti dojíž-
dět kvůli zahraniční
dovolené do Prahy
nebo na jiné letiště.
To je změna, ke
které zanedlouho
dojde v Brně.

Brněnské letiště doposud ob-
sluhovalo výhradně evropské
destinace. To se však od této
zimy změní. Vůbec poprvé se
zde začne létat do vzdáleněj-
ších krajin, konkrétně do
Thajska. Pravidelnou týdenní
linku, která bude létat od pro-
since do dubna, zřizuje ces-
tovní kancelář Čedok.

První start bude v prosinci
Čedok ve spolupráci s ital-
skou leteckou společností
Neos odstartuje přímé lety
z Brna do Thajska na ostrov
Phuket. Premiéru v Tuřanech

budemít i Boeing 787 Dream-
liner v tyrkysových barvách
italského dopravce. První ces-
tující poletí z Brna do jihový-
chodní Asie 19. prosince. „Pří-
mé lety do exotiky se staly
naší vlajkovou lodí. Chceme
ukázat, že regionální letiště
se mohou rozvíjet, a chceme
na trhu neustále zavádět
něco nového a představovat

trendy. Je tedy na čase, aby
pohodlí Dreamlineru poznali
zájemci z celé spádové oblas-
ti brněnského letiště, ať už
z Moravy, či sousedního Slo-
venska,“ říká generální ředi-
tel Čedoku Stanislav Zeman.
Trasu dlouhou 8722 kilo-

metrů by měl letoun urazit
za necelých jedenáct hodin.
Zájezdy do hotelů v oblasti

Phuketu, na okolních ostro-
vech nebo Khao Laku, stejně
jako poznávací okruhy, jsou
již v prodeji a jejich cena začí-
ná přibližně na třiceti tisících
korunách za týden na osobu.

Pro děti bude postýlka
Dálkové letadlo typu Boeing
787Dreamliner disponuje ka-
pacitou 359 cestujících v eko-

nomické a business light tří-
dě. Business light nabízí po-
hodlnější a částečně poloho-
vatelná sedadla, rozšířený ca-
tering i servis nápojů. Klienti
Čedoku, kteří poletí v této
vyšší třídě,mohou také na br-
něnském letišti využít zdar-
ma salonek před odletem
a cestovat s odbaveným zava-
zadlem do třiceti kilogramů.
Příplatek za prémiovou třídu
začíná na částce dvacet tisíc
korun za osobu na obě cesty.
Ani v ekonomické třídě nebu-
de chybět občerstvení a cestu-
jící si budou moci odbavit
kufr s hmotností do třiadvace-
ti kilogramů.
„Všechna místa jsou vyba-

vena dotykovými obrazovka-
mi s palubním zábavním sys-
témem i USB pro dobíjení za-
řízení. Pro děti do dvou let
mohou rodiče předem objed-
nat na palubu dětskou postýl-
ku,“ dodává výkonný ředitel
letecké společnosti Neos Car-
lo Stradiotti. RADEK BABIČKA

mezinárodní ČESKÁ KYTAROVÁ SPOLEČNOST, Z. S.
WWW.GUITARCZ.COM

30. 7. 2023 – 5. 8. 2023

19. MEZINÁRODNÍ KYTAROVÁ SOUTĚŽ GUITARTALENT ´23, 2. a 3. 8. 2023
VSTUPENKY: GOOUT.NET/CS/MEZINARODNI-KYTAROVY-FESTIVAL-BRNO-2023/SZEXYRV/

Neděle 30. 7. 20:00 | BISKUPSKÝ DVŮR

FLAMENCO DE ANDALUCÍA
LUCÍA BRONCE – tanec •ALFREDO LAGOS – kytara
VICENTE GELO – zpěv • PEDRO NAVARRO – cajon
Pondělí 31. 7. 20:00 | NOVÁ RADNICE

CRACOW GUITAR QUARTET • Polsko
EDUARDO FERNANDEZ • Uruguay
Úterý 1. 8. 20:00 | NOVÁ RADNICE

DUO GUIRIMBADU – marimba & kytara • Portugalsko
MAURIZIO DI FULVIO JAZZ TRIO • Itálie
Středa 2. 8. 20:00 | NOVÁ RADNICE

DUO BANDINI – CHIACCHIARETTA • Itálie
Čtvrtek 3. 8. 20:00 | NOVÁ RADNICE

MAXIMO DIEGO PUJOL • Argentina
SIMONE IANARELLI • Itálie/Mexiko
Pátek 4. 8. 16:00 | NOVÁ RADNICE

KONCERT KYTAROVÉHO ORCHESTRU A SÓLISTŮ • dir. V. NOVOTNÝ
Pátek 4. 8. 20:00 | ČERVENÝ KOSTEL

FABIO ZANON • Brazílie (spolupráce s Brasil Fest Brno)

festival BRNO ´23
32.kytarový

Thajský ostrov Phuket má rozlohu 543 čtverečních kilometrů a nachází se přibližně sedm set kilometrů
jižně od thajské metropole Bangkoku. Od prosince sem budou létat spoje i z Brna. ČEDOK

inzerce

Novinka roku. Z Brna se letos
začne létat také za exotikou
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Strach straší. Točí mystery seriál
Režisér Jiří Strach v rajhradském klášteře na Brněnsku se svým štábem
točí osmidílný mystery seriál s názvem Lovec. Diváci jej uvidí na obrazov-
kách České televize pravděpodobně příští rok na podzim. Jde o osm
kriminálních případů, které jsou spojené se záhadnými a nevysvětlitel-
nými jevy. V hlavní roli vymítačky démonů se představí slovenská hereč-
ka Jana Kolesárová a společně s ní v roli zabijáka démonů Pavel Kříž.
„Líbí se mi, když Strach straší,“ říká s úsměvem režisér s tím, že česká
historie je plná mysterií. „Žijeme ve světě, v němž je nevyčerpatelná
studnice tajemna. Z toho si bereme inspiraci. Hlavní hrdinové seriálu
chtějí ze světa odstranit zlo, ale komu se to kdy povedlo,“ řekl Strach. ČTK

Řemeslný pivovar
Moravia, který stojí
za značkami piv
Lucky Bastard
a Moravia, od roku
2017 uvařil přes tři
a půl milionu litrů.

Pivovar Moravia navazuje na
tradici původního pivovaru,
který v Medlánkách fungo-
val v letech 1898–1943. Spe-
cializuje se především na
spodně kvašená piva, takzva-
né ležáky.
Pod značkou Lucky Bastard

naopak vznikají moderní, ne-
otřelá svrchně kvašená piva,
která v Česku nemají dlou-
hou tradici. Pivovar si pravi-
delně odnáší řadu ocenění
z prestižních soutěží v České
republice i zahraničí, napří-
klad první místa na degustač-
ní soutěži PIVEX nebo Lon-

don Beer Competition.
„Máme za sebou úspěšné
roky, kdy se nám podařilo vý-
razně navýšit obrat i množ-
ství produkovaného piva.
V posledních dvou letech
jsme se ale především zaměři-
li na zefektivnění a zkvalitně-
ní výrobního procesu tak,
abychom zachovali vysokou
kvalitu našich piv i při větším
množství uvařeného piva. Na-
šim zákazníkům chceme při-
nášet živé pivo, které nebu-
dou pít na objem, ale pro záži-
tek,“ říká předseda předsta-
venstva pivovaru Moravia
Martin Šibal, kterého si spor-
tovní fanoušci možná ještě
pamatují z palubovek jakož-
to sedminásobnéhomistra re-
publiky s basketbalovou Zbro-
jovkou.
Krize způsobená pandemií

covidu-19 zasáhla imedlánec-
ký pivovar. Jeho majitelům
se díky změně ve strategii po-
dařilo problémový rok překo-
nat a v roce 2021 pivovar do-

sáhl rekordního růstu. „V co-
vidové době jsme museli vsa-
dit na novou obchodní strate-
gii a přizpůsobit produkci si-
tuaci. Začali jsme proto dodá-
vat naše stálá piva i speciály
v lahvích do obchodních ře-
tězců a na trh uvedli netradič-
ní produkt – parfém Lucky
Bastard,“ vzpomíná Šibal. Zá-
roveň upozorňuje na marke-

tingové heslo „Odliš se, nebo
zemři“, které si při rozvoji pi-
vovaru osvojil.
„Jako jeden z mála českých

pivovarů používáme pro su-
ché chmelení spolu s chme-
lem ve formě pelet také čisté
chmelové silice. Tato techno-
logie zaručuje kvalitu a jedi-
nečnou chuť našich piv,“ říká
vrchní sládek Martin Hrubeš,

který ve své práci kombinuje
respekt k tradičním receptu-
rám a inovativní přístup. V pi-
vovarnictví se pohybuje už
přes třicet let, řadu z nich pů-
sobil také v zahraničí. Pivo va-
řil například v australském
Melbourne, Gruzii, Arménii,
Kazachstánu, na Ukrajině
a v Rusku.
Letos se pivovar rozhodl za-

měřit především na zefektiv-
nění výrobního a distribuční-
ho procesu. „Chceme se stát
prvním řemeslným pivova-
rem, který vybuduje síť ‚tan-
kových hospod‘ s vlastním pi-
vem,“ prozrazuje Šibal. Dal-
ším z plánovaných projektů
je rozšíření spolupráce se zá-
žitkovým restauračním řetěz-
cemPivní burza, který je zalo-
žen na tom, že se ceny za jed-
notlivá piva na čepu v průbě-
hu večera neustálemění. Čer-
stvou novinkou od Lucky
Bastard je pak letní malinový
speciál Raspberry pussy. RA

DEK BABIČKA

Od období covidu začal pivovar dodávat lahvované speciály
i do obchodních řetězců. PIVOVAR MORAVIA
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Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com;
tel.: +420 544 425 879; + 420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• produktový specialista/ka

• specialista/ka sterilizace

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• skladník

inzerce

Medlánecký řemeslný pivovar
oslavil 500. uvařenou várku



Zábavní vědecký park VIDA! se o let-
ních prázdninách promění na moře
zážitků.

„Ponořte se za zážitky v zábavním vě-
deckém parku VIDA! a objevte zajíma-
vosti skryté pod hladinou. Vydejte se
po stopách kapitána Nema na dílnách
s pokusy a odhalte, jak fungovala jeho
legendární ponorka. Cestou potkáte
svítící živočichy a vyrobíte si záchran-
ný kruh. Jak fungují naše smysly pod
vodou, vám přiblíží nová science show
Potápěč,“ představil letní program
Lukáš Richter, ředitel. Zjistíte, proč
se potápěčům tvoří varhánky na ru-
kou a jaká nebezpečí je mohou pod
hladinou překvapit. Dozvíte se, co je
Kesonova nemoc a co se děje s bubli-
nou, která stoupá v moři k hladině.
„Do hlubin oceánů se díky 3D technolo-
gii ponoříte ve filmu Poslední útes. Ob-
jevíte rozmanitost podmořského světa
a budete mít živočichy téměř na dosah
ruky. Poznáte ekosystém korálových
útesů a pochopíte, proč jsou tak ohro-
žené. Ve venkovní expozici v rodinné hře
Po kapkách prozkoumáte svoji spotřebu
vody a naučíte se, kde byste mohli ušet-
řit. Co myslíte, zvládnete splnit všechny
úkoly a dostat se k pokladu,“ doplnila
pozvání Kateřina L. Brettschneidero-
vá, tisková mluvčí. Zjistíte, jak jste

na tom se spotřebou vody v porov-
nání s ostatními Čechy nebo jinými
národy.

Vydejte se s námi za dobrodružstvím
a objevte svět pod hladinou v zábav-
ním vědeckém parku VIDA! u brněn-
ského výstaviště. V červenci a srpnu
máme otevřeno každý den, ve všed-
ní dny od 9.00 do 18.00, o víkendech
a státních svátcích od 10.00 do 18.00.

Prázdniny ve VIDA!
od 1. července do 3. září 2023

Otevírací doba:
Pondělí až pátek od 9:00 do 18:00
Víkendy a svátky od 10:00 do 18:00

Každý den ve 12:00 promítáme
3D film Poslední útes a v 16:30 3D
film Pidiobři. V 11:00, 13:30 a 15:30
se můžete těšit na novou science
show. Vstup na představení s poku-
sy je v ceně vstupenky do expozice.
Na promítání filmu je nutné přikou-
pit lístek za 50Kč.

Dílny s pokusy probíhají každý den,
je nutné zakoupení extra vstupenky
na pokladně před začátkem. Dílny
uvádíme ve 12:00, 14:00 a 16:00 ho-
din.

Ponořte se do světa
zážitků ve VIDA!

středa 19. července 20235KULTURA

Brno, provrtané sklepeními a podzem-
ními labyrinty, skrývá pod povrchem
i zajímavé památky 20. století. V útro-
bách samotného kopce Petrova, který
se svou katedrálou ční nad Brnem jako
mohutný strážce, se nachází technic-
ký skvost s téměř kilometrem chodeb.
Vydejte se s námi do Krytu Denis, a to
třeba i potmě jen s čelovkami!

Tři zamřížované vstupy pod kopcem
Petrov možná zachytí pozornost ko-
lemjdoucích. Ne mnozí však už ví,
kam tyto vstupy vedou. Přesto by je
ve své době mohly zachránit před
nebezpečným útokem a nepřátel-
ským ohrožením. Brněnský štolový
kryt získal své jméno dle nedalekých
Denisových sadů. Neměl nic společ-
ného s armádou, jednalo se o kryt ci-
vilní obrany, který mohl poskytnout
dočasnou ochranu až pro 2000 lidí.
Při jeho návštěvě se však přenesete
do doby studené války.
Rozhodnutí vyhloubit kryt ve skal-
ním masivu kopce Petrova padlo
v roce 1946. Tisíce tun tvrdé horni-
ny poskytovaly přirozenou ochranu.
Postupně byly vytvořeny tři hlavní
přístupové cesty a tři únikové šachty,
které ústí na povrch v Kapucínských
zahradách. Nouzový výlez schodiš-
těm vede dokonce do sklepení Kapu-

Do hlubin utajovaného
Krytu Denis pod Petrovem

ČERVEN—ŘÍJEN 2023
JÍZDNÉ 350/250 Kč

Více informací a termíny
na www.vyhlidkovejizdybrnem.cz
a v informačních centrech TIC BRNO.

Vyhlídkové jízdy se konají pod záštitou
primátorky statutárního města Brna
JUDr. Markéty Vaňkové.

FUNKCIONALISMUS
DĚLNICKÉ KOLONIE
PALÁCE PRŮMYSLOVÉ
ARISTOKRACIE
SLAVNÉ VILY
VYHLÍDKY

VYHLÍDKOVÉ JÍZDY
BRNEM 2023

TIC BRNO ↓

TIC BRNO p.o. finančně podporuje
statutární město Brno.

Foto: Studio Flusser – Zdeněk Porcal

TIC BRNO ← GO TO BRNO.cz

cínského kláštera z roku 1711. Úkryt
nacházející se 35metrů pod zemí tvo-
ří celkem 900metrů kolmých chodeb
na rozloze 85 × 60 metrů.
Vybrat si můžete ze tří typů komen-
tovaných prohlídek s průvodcem.
Na té základní si prohlédnete elek-
trocentrálu, strojovnu, filtrační ko-
moru či dvě původní studny. Dozvíte
se technické podrobnosti o tom, jak
bylo možné kryt hermeticky uzavřít
v případě atomového výbuchu nebo
jak byla řešena osobní hygiena. Speci-
ální prohlídka Válečné ukrývání v Brně
nabízí navíc řadu dalších informací
o ukrývání ve válečném Brně, výpo-
vědi pamětníků i ukázky prostředků
protichemické ochrany. Třetí exkur-
ze je pro ty nejodvážnější – vydáte se
na ni potmě jen s čelovkami! Dýchne
na vás opravdu autentická atmosféra
té doby, kryt je totiž ponechán tak,
jak byl před lety uzavřen.

www.podzemibrno.cz

Foto: Lucie Mojžíšová

PONOŘTE SE
ZA ZÁŽITKY

V BRNĚV BRNĚ

prázdniny
VIDA!

OBJEVTE SVĚT
POD HLADINOU

www.vida.cz

ZÁBAVNÍ
VĚDECKÝ PARK
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Více diváků
Na představení Národního
divadla Brno (NdB) včetně
festivalů přišlo v uplynulé
sezoně více lidí než v době
před pandemií nemoci co-
vid-19. Dorazilo téměř
230 tisíc diváků, což je
o 7500 více než v sezoně
2018/2019. Ta byla posled-
ní sezonou nenarušenou
pandemií, během níž bylo
kvůli šíření nemoci omezo-
váno, nebo i zakazováno,
konání kulturních a dal-
ších hromadných akcí.
Jakomimořádný úspěch di-
vadlo hodnotí aktuální ná-
vštěvnost i v kontextu sou-
časné války na Ukrajině,
ekonomické krize, vysoké
inflace a společenské nejis-
toty. Návštěvnost dosáhla
70 procent kapacity. ČTK

Na různých venkov-
ních scénách ožívá
přes prázdniny
umění.

Na nádvoří hradu Špilberk se
chystají tradiční Shakespea-
rovské slavnosti, Divadlo Bol-
ka Polívky se i s hostujícími
představeními přesunulo do
amfiteátru na Kraví hoře a na
čerstvý vzduch se vydala i ně-
která brněnská kina.
Letní scéna Divadla Bolka

Polívky je v plném proudu
a divákům nabízí nejen desít-
ky pozoruhodných titulů s vý-
tečnými herci a herečkami,
ale také koncerty, přičemž
ten poslední obstará 27. čer-
vence Aneta Langerová.

„V závěrečné části progra-
mu, který pokračuje do kon-
ce července, se v amfiteátru
na Kraví hoře představí napří-
klad letošní novinka DADA
Revue, autorská inscenace
performera Pavola Seriše, ba-
lancující na hranici divadla
a stand-up comedy, která se
již od své premiéry setkává
s nadšeným ohlasem,“ říká
mluvčí divadla Michal Ada-
mík.
Divadelní léto na Kraví

hoře osvěží také hostující
divadla. Divadlo Kalich uvede
Lakomce v hlavní roli
s Pavlem Zedníčkem a také
hru Nikdy není pozdě s Janou
Paulovou a Václavem Vyd-
rou. Komediograf zase přive-
ze Zuzanu Kronerovou a Ol-
dřicha Navrátila v inscenaci
Manželství v kostce.

Shakespearovské slavnosti
na nádvoří Špilberku mají už
více než dvacetiletou tradici,
přesto mají pořadatelé po-
každé co premiérovat. Jinak
tomu nebude ani letos, kdy
se prvního uvedení pod
širým nebem dočká inscena-
ce Jak se vám líbí.
Právě tato komedie v režii

Jakuba Nvoty letošní Shake-
spearovské slavnosti zítra
zahájí. „Ve jménu lásky se
v této Shakespearově kome-
dii dějí opravdu nečekané
věci, postavy si různě a často
mění identitu, kdekdo by si
spletl děvče s chlapcem,mno-
zí, trápeni náhlými záchvaty
vášně, se ztrácejí a zase na-
cházejí v lese, v němž na stro-
mech podezřele přibývá mi-
lostné poezie,“ popisuje Ja-
kub Nvota.

V hlavních rolích se před-
staví Roman Zach a Lucie Ště-
pánková. Letošní novinka se
dočká v následujících dnech
ještě dalších tří repríz. Poté
se až do 7. srpna mohou příz-
nivci Shakespearovy tvorby
těšit na Hamleta, Zimní po-
hádku, Sen noci svatojánské,
Bouři a Macbetha.
Kdomá chuť na filmové zá-

žitky pod hvězdnou oblohou,
může v Brně vybírat opravdu
z pestré nabídky. Letní kino
na Špilberku nabízí v progra-
mu klasiky jako Pulp Fiction
a Pomáda stejně jako letošní
novinku Rychle a zběsile 10.
Zajímavým konceptem je

promítání na slepo. „Prostě
jen přijdete, uvelebíte se,
a pokud by se vám promítaný
film nelíbil, máte možnost
do dvaceti minut po začátku

promítání opustit a my vám
vrátíme vstupné. Vybírali
jsme různorodé filmy od čes-
ké klasiky po severské dra-
ma,“ říká provozovatel kina
Oldřich Vojáček.
Kino Scala míří s venkovní

projekcí na nádvoří Filozofic-
ké fakulty Masarykovy uni-
verzity a vůbec poprvé i na
zadní terasu Janáčkova diva-
dla. Letní kino provozují také
dva výrazně se rozvíjející
areály, a to Nová Zbrojovka
a Vlněna. Projekce filmů pod
širým nebem však není jen
záležitostí centra města, do
letního kina lze zajít také na-
příklad do Židenic, Tuřan,
Bystrce či na Vinohrady.

Našli hroby elit
Archeologové objevili pod
Pálavou hroby patřící elitě
germánského kmene Lan-
gobardů. Letošní nález čítá
asi 80 hrobů z první polovi-
ny šestého století. V hro-
bech se podařilo najít i dvě
stříbrné mince z Itálie,
zbraně či části oděvů. Hro-
by archeologové našli při
výzkumu pohřebiště Mu-
šov-Roviny, které je dosud
nejznámějším pohřebiš-
těm z dob stěhování náro-
dů. Letos se podařilo od-
krýt hroby vládnoucí elity.

Stavba domova
Jihomoravský kraj jedná
s možnými dodavateli
o stavbě ošetřovatelského

domova v Rohatci na Hodo-
nínsku. Ve věstníku veřej-
ných zakázek zveřejnil
předběžné oznámení zadá-
vacího řízení na výstavbu
domova se zvláštním reži-
mem. Projekt za 420 milio-
nů korun bez daněmá být
jednou z největších letos
započatých investic.

Získají slevu
Škoda Group poskytne Ji-
homoravskému kraji slevu
354,8 milionu korun za
pozdní dodání 37 nových
elektrických vlaků. Firma
měla vlaky dodat do konce
loňského roku, ale výroba
se zpozdila. Vlaky začaly
na jižní Moravě jezdit
v první polovině roku,
všechny od 1. července. ČTK

KRÁTCE

Amfiteátr na Kraví hoře využívá přes prázdniny Divadlo Bolka
Polívky. DBP

Přijít se podívat můžete také na
DADA Revue. DAVID KONEČNÝ

Inscenace Jak se vám líbí se bude hrát na Špilberku v rámci Letních
shakespearovských slavností. AGENTURA SCHOK/PAVEL HEJNÝ

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

M
AF

RA

Divadla i kina hrají přes
léto pod širým nebem
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Známý festival opět
míří do sportovního
areálu za Lužánkami.

Na jedné venkovní scéně
u fotbalového stadionu
a třech vnitřních scénách
v Bobycentru vystoupí bě-
hem 28. a 29. července při-
bližně čtyři desítky umělců.
Do Brna zavítají například
skotští Young Fathers, jejichž
hity znějí mimo jiné v pokra-
čování kultovního filmu
Trainspotting. Návštěvníci se
mohou těšit také na estonské-
ho rapera Tommyho Cashe či
audiovizuální show přední
osobnosti elektronické scény
Maxe Coopera.
Na třetí ročník festivalu za-

vítají také Spiritualized,
Clark, Mareux, Gilla Band,
Hudson Mohawke, Lankum
nebo Panda Bear and Sonic
Boom. Českou a slovenskou
scénu v programu reprezen-

tují například Annet X, Vento-
lin, Kale a Sunbrella.
„Jsme nadšení, že máme

pro letošní ročník opět žánro-
vě pestrý a bohatý line-up.
Pop Messe 2023 bude nabité
skvělou hudbou napříč žán-
ry. Na své si přijdou příznivci
elektra, stejně jako kytarové
hudby nebo hip hopu. Jed-
nou z důležitých věcí, které
Pop Messe odlišují, je naše
snaha představit širokou šká-
lu hudebních stylů a žánrů,“
říká dramaturg festivalu To-
máš Kelar.
Festival zároveň oznámil

nové partnerství s brněnský-
mi hudebními kluby Fléda
a KabinetMúz. Během festiva-
lu bude Fléda hostit celonoč-
ní Off Messe afterparty. Ná-
vštěvníci, kteří si budou chtít
užít hudbu do brzkých ran-
ních hodin, se mohou těšit
na hudební produkci do šesti
hodin ráno.
„I když to tak při pohledu

na program Flédy nemusí

vždy vypadat, dramaturgie
festivalu Pop Messe je naší sr-
deční záležitostí. Jsme rádi,
že ho tady máme, a uděláme
vše pro to, aby byl ještě úspěš-
nější a silnější,“ říkámanažer
Flédy Lukáš Stara.
Hudební vydavatelství Ka-

binet Records, které patří
pod Kabinet Múz, má pro fa-
noušky speciální akci. Při ná-
kupu jakékoliv LP desky zís-
ká nakupující slevu 30 pro-
cent na vstupenku na Pop
Messe. Kabinet Records na
festival také připravují stá-
nek s pestrým výběrem hu-
debních nosičů. „Spojení
s Pop Messe je pro Kabinet
Múz logickým krokem. Je
nám blízká jak dramaturgie
festivalu, tak tvůrčí tým. Spo-
lupráce mezi lokálními klu-
by a progresivním festivalem
nám přiláká víc návštěvníků
a navzájem udržujeme pově-
domí o živé hudbě v Brně,“
dodává provozovatel Kabine-
tu Múz Martin Kozumplík. BAB

Venkovní scéna festivalu Pop Messe bude znovu u stadionu
Za Lužánkami. VÁCLAV MACH

inzerce

Pop Messe nabídne na konci
měsíce na čtyři desítky koncertů
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13. července až 20. srpna

PESTRÉ ZÁŽITKY
PRO KAŽDÉHO

BARVY
VŠEMI
SMYSLY


